
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 03.11.2021 г.  № 01-21/545 г. Анадырь 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

экологическому образованию и 

просвещению воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа в 2022 году 

 

В целях экологического образования и просвещения подрастающего 

поколения, формирования культуры бережного отношения к природе, в рамках 

реализации программ воспитания в образовательных организациях Чукотского 

автономного округа и в соответствии с планируемыми к проведению в 2022 году 

всероссийскими природоохранными социально-образовательными проектами   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по экологическому образованию и 

просвещению воспитанников и обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа в 2022 году (далее – План) согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Государственным образовательным организациям Чукотского автономного 

округа (Гаврилов С.Н., Гришин О.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Самыгина В.В.):  

2.1. принять участие в мероприятиях Плана; 

2.2. привлечь для проведения мероприятий сотрудников профильных 

Департаментов и Комитетов, научных и природоохранных организаций Чукотского 

автономного округа; 

2.3. обеспечить размещение информации о проведенных мероприятиях на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского 

автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Гейнц А.Я., Журбин М.В., 

Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Попова С.В.) реализовать комплекс мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Отделу воспитательной работы и детского отдыха Управления общего, 

дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа (М.Ю. Барсукова) обеспечить:  

4.1. общую координацию деятельности при организации и проведении 

мероприятий Плана; 

4.2. информационное сопровождение мероприятий Плана. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов). 

 

 

Начальник Департамента                                                                                 А.Г. Боленков  

      



Приложение  

к приказу Департамента образования, 

культуры и спорта Чукотского 

автономного округа  

от 03.11.2021 г.  № 01-21/545 

 

План 

мероприятий по экологическому образованию и просвещению воспитанников и обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

№ 

пп 
Наименование мероприятий  

Сроки 

проведения 
Ответственные организаторы и исполнители 

1 2 3 4 

1. 

Всероссийский конкурс на 

лучшую поделку «Наши 

друзья – Эколята» 

январь – июнь 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования,  

дошкольные образовательные организации  

2. 

Всероссийская олимпиада 

школьников по экологии для 

учащихся 7-11 классов 

январь – апрель 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации», 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

общеобразовательные организации 

3. 

Всероссийский конкурс 

детского рисунка «Эколята – 

друзья и защитники 

Природы!» 

март – сентябрь 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

дошкольные образовательные организации 

4. 

Ежегодный Всероссийский 

«День Эколят» для детей 

дошкольного и школьного 

возраста 

апрель  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

дошкольные образовательные и общеобразовательные организации 

5. 
Международный день Матери-

Земли 

апрель  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 



 

образования Чукотского автономного округа,  

государственные и муниципальные образовательные организации 

6. 

Ежегодный всероссийский 

(международный) фестиваль 

«Праздник Эколят – молодых 

защитников Природы»   

май – июнь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

дошкольные образовательные организации 

7. 

Всероссийский фестиваль 

энергосбережения и экологии 

«#ВместеЯрче» 

сентябрь – 

октябрь 2022 

года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

государственные и муниципальные образовательные организации 

8. 

Всероссийский урок «Эколята 

– молодые защитники 

природы» 

октябрь 2022 

года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

общеобразовательные организации 

9. 
Всероссийский экологический 

диктант 

ноябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

государственные и муниципальные образовательные организации 

10. 

Экологические десанты, 

субботники, иные 

мероприятия экологической и 

природоохранной 

направленности  

май – сентябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа,  

государственные и муниципальные образовательные организации 

11. 
Поддержка деятельности 

трудовых отрядов подростков 

июнь – август 

2022 года 

Департамент социальной политики Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа, 

образовательные организации 

12. 

Поддержка и развитие 

программ эколого-

биологического воспитания  

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа, 

образовательные организации 

13. 

Грантовая поддержка детских 

и молодежных общественных 

объединений и организаций 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций  

Государственного автономного учреждения дополнительного 



 

для реализации проектов 

экологической 

направленности 

профессионального образования Чукотского автономного округа  

«Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» 

детские и молодежные общественные объединения и организации 

14. 

Грантовая поддержка 

образовательных организаций 

для реализации проектов в 

области образования 

(экологии) 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

образовательные организации 

15. 

Муниципальные мероприятия 

экологической 

направленности (акция 

«Эколята залива Креста» и др.) 

в течение  

2022 года 

Администрации муниципальных образований Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа, 

образовательные организации 



 


